
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-3.883, de 10-9-2007
Dispõe sobre redistribuição de cargo de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, baixa a
seguinte portaria:

Artigo 1º - O cargo de Professor Doutor criado pelo artigo
1º da Lei Complementar 1.009, de 21-5-2007, e distribuído pela
Portaria GR-3860-2007, de 1085832, fica redistribuído do
Departamento de Física dos Materiais e Mecânica para o
Departamento de Física Experimental do Instituto de Física.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2007.1.20431.1.3).

Portarias da Reitora, de 10-9-2007
A Reitoria da Universidade de São Paulo, nos termos do

inciso IV, do artigo 3º, da Lei Federal 10.520, de 17-7-2002,
combinado com o disposto no inciso IV, do artigo 3º, do Decreto
Estadual 47.297, de 6-11-2002, resolve:

Artigo 1º - Designar Aline Rosa Lopes Santana (Certificação
03-2006 - Portaria, de 2, publicada no D.O. de 8-6-2006),
Cristina Alves Pinheiro (Certificação 15-2004 - Portaria, de 31-
03, publicada no D.O. de 2-4-2004), Evandro Meira Baradel
(Certificação 05-2003 - Portaria, de 3, publicada no D.O. de 6-
11-2003), Maria Cleni Braga (Certificação 76-2003 - Portaria,
de 25, publicada no D.O. de 29-11-2003), Regina Célia Dalla
Costa (Certificação 02-2004, Portaria, de 31-03, publicada no
D.O. de 2-4-2004), Sandra Cristina Campos (Certificação 01-
2004 - Portaria, de 31-03, publicada no D.O. de 2-4-2004),
Wagner Roberto Freitas da Rocha (Certificação 50-2004 -
Portaria, de 3, publicada no D.O. de 5-5-2004) e Zenon Seckler
Ewald (Certificação 02-2003 - Portaria, de 3, publicada no D.O.
de 6-11-2003) para atuarem como Pregoeiros nos procedimen-
tos licitatórios a serem instaurados na Reitoria da USP, através
da modalidade de Pregão, objetivando a aquisição de bens e
serviços comuns.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio, ficam designa-
dos Elza Serra, Gilmar Santos Moitinho, Iara de Fátima
Rodrigues, Kelly Christina Alves Rocha Prandina, Leila Cristina
Prazeres Silva, Magda Rodrigues dos Santos, Marcelo Leonese,
Márcia Guimarães Apratto, Marcos Roberto Santiago, Márcio
da Silva Pereira, Mirian Lobato de Oliveira, Rita de Cássia Abreu
Macedo e Wilson Gonçalves de Oliveira.

Artigo 3º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar
como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua
publicação, tendo seus efeitos válidos pelo prazo de 1 ano, a
partir de 7-10-2007. (Proc. USP 71.1.15702.1.7).

Designando, nos termos do artigo 51 da Lei 8666, de 21-
6-93, e suas alterações posteriores, Cristina Alves Pinheiro,
Evandro Meira Baradel e Marcelo Leonese para, na qualidade
de membros, integrarem a Comissão Julgadora de Licitações da
Reitoria da Universidade de São Paulo, para as modalidades
Tomada de Preços e Concorrência, tendo como suplentes Elza
Serra, Gilmar Santos Moitinho, Márcio da Silva Pereira, Maria
Cleni Braga, Regina Célia Dalla Costa, Rita de Cássia Abreu
Macedo e Sandra Cristina Campos; designando, ainda, para a
modalidade Convite, conforme dispõe o § 1º do artigo 51 do
dispositivo legal acima, Aline Rosa Lopes Santana como res-
ponsável, tendo como suplentes Wilson Gonçalves de Oliveira e
Wagner Roberto Freitas da Rocha. Esta portaria entrará em
vigor na data da sua publicação, tendo seus efeitos válidos pelo
prazo de 1 ano, a partir de 7-10-07. (Proc. USP 71.1.15702.1.7).

COORDENADORIA DO ESPAÇO FÍSICO

Resumos de Contratos
Contrato 81879. Proc.: 2007.1.528.82.8. Contratante:

Universidade de São Paulo. Contratada: Eletropaulo
Metropolitana Eletriciade de São Paulo S/A. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica, estrutura tarifária verde (USP-
Leste). R$ 650.000,00 - Verba Dotação: 027773 – Cód. 001036
- Empenho: 117152 - Energia Elétrica. Vigência: agosto/2007 a
julho/2008.

Contrato PN 119296. Proc.: 2007.1.540.82.8. Contratante:
Universidade de São Paulo. Contratada: Bandeirante Energia
S.A. Objeto: Fornecimento de energia elétrica, estrutura tarifá-
ria verde (USP-EEL-Campus I - Lorena). R$ 43.000,00 - Verba
Dotação: 027773 – Cód. 001036 - Empenho: 117152 - Energia
Elétrica. Vigência: Julho/2007 a julho/2008. Obs.: Não publica-
do anteriormente devido a atraso de encaminhamento pela
concessionária.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE

Despacho da Reitora, de 10-9-2007
Ratificando, no Proc. 2007.1.1838.12.0, o ato declarató-

rio de inexigibilidade de licitação, de acordo com o artigo 26 da
Lei Federal 8.666-93 e alterações posteriores, ressaltando que a
responsabilidade da justificativa técnica é do servidor que a
assina. Unidade interessada: Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade. Contratada: Economática
Software de Apoio a Investidores Ltda.

Termo de Concessão de uso
Concorrência Nacional 01-2007 - Processo

2007.1.1219.12.8. Objeto: Concessão de uso de espaços de
propriedade da Universidade de São Paulo, localizados no cam-
pus “Armando Salles de Oliveira”, em São Paulo, com áreas
totais de 2.521,10 m2 e 14 m2, nas dependências da Faculdade
de Economia, Administração e Contabilidade, conforme condi-
ções estabelecidas no Edital e Contrato. Data de entrega dos
Envelopes 1 e 2: Até o dia 15-10-2007 às 14h, com abertura
prevista para o mesmo dia às 14h10, na sala de 112 - ATAF, no
endereço abaixo. Endereço para consulta e-ou obtenção do edi-
tal: Através do site www.fea.usp.br no link Licitação ou no qua-
dro de avisos da Seção de Compras da FEA-USP, Prédio FEA-1,
Pavimento Superior, sala 112 - Av. Prof. Luciano Gualberto, 908
- Cidade Universitária - São Paulo - SP, das 9 às 17 horas.

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Portarias do Diretor, de 12-9-2007
Cessando a designação da aluna Renata Favareto Callari,

a partir de 10-9-07, enquanto Monitor-Bolsista junto ao Serviço
de Biblioteca e Documentação, da FFLCH-USP.

Designando a aluna Claudia Lahr Tetzlaff, a partir de 12-
9-2007, para exercer a função de Monitor-Bolsista junto ao
Serviço de Biblioteca e Documentação, nos termos dos artigos
67 a 71 do Regimento da FFLCH-USP e Edital ATAC-SBD-011-
2007, publicado no D.O. de 15-3-2007.

Comunicado
Edital ATAC-Ação-041-2007.
Abertura de inscrições para o preenchimento de 1 vaga

para a função de monitor, junto à Assessoria de Comunicação
Social.

Estarão abertas no período de 17 a 26-9-2007, na
Secretaria da Assessoria de Comunicação Social, Rua do Lago,
717 – sala 121 – São Paulo – SP, Cidade Universitária Armando
de Salles Oliveira, as inscrições a função de Monitor-Bolsista
com a finalidade específica de exercer atividades técnicas e
didáticas.

Poderão candidatar-se à monitoria os alunos matriculados
nos cursos de graduação em Jornalismo ou Publicidade (em
caráter excepcional) que tenham completado, pelo menos, qua-
tro semestres do respectivo curso e metade dos créditos exigi-
dos para a obtenção do diploma pela USP.

Os monitores selecionados serão remunerados mediante
bolsa, cujo valor, fixado pelo Conselho Técnico-Administrativo
da FFLCH-USP, corresponde a dois salários mínimos vigente por
80 horas trabalhadas, sem vínculo empregatício com a
Unidade.

A vigência da bolsa será de seis meses, renováveis, auto-
maticamente, por mais seis meses, permitindo-se, todavia, que
o aluno que já tenha exercido monitoria se candidate a novo
processo seletivo.

Todo o processo seletivo obedecerá às disposições contidas
no Regimento da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências
Humanas da USP, artigos 67 a 71.

No ato da inscrição, o candidato deverá entregar cópia dos
seguintes documentos: curriculum vitae, CIC, RG e vínculo aca-
dêmico com a Escola de Comunicação e Artes (histórico esco-
lar). Deverá, também, fornecer endereço e telefone para conta-
to.

O processo seletivo será feito mediante análise do curricu-
lum vitae, histórico escolar e entrevista. O calendário das pro-
vas será definido oportunamente e divulgado pela Ação.

Ao término do período da monitoria, o aluno deverá apre-
sentar à Ação, por intermédio de seu professor responsável, um
relatório das atividades desenvolvidas.

O professor responsável pela monitoria poderá, a qualquer
tempo, solicitar a dispensa do aluno monitor, mediante justifi-
cativa que deverá ser apreciada pela Ação.

A monitoria também cessará antes do prazo determinado
caso o aluno manifeste, por escrito, seu desinteresse.

Resumo de Termo de Contrato
Processo 2007.1.3165.8.4. Dispensa de licitação -

Engenharia 002/2007. Contratante: Faculdade de Filosofia,
Letras e Ciências Humanas. Contratada: Telemar Telefones e
Elevadores Ltda. – ME. Objeto: O presente contrato tem por
objetivo a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos aparelhos de transporte de passageiros localiza-
dos nos prédios: Prédio de Ciências Sociais, Casa de Cultura
Japonesa, Prédio de Letras e Prédio da Biblioteca e
Documentação da FFLCH, mantendo em condições normais de
funcionamento e segurança os equipamentos descritos no qua-
dro abaixo:

Equipamento: Elevador; Marca: Zenit; Modelo:
Passageiros; Requisição de Compra: 282473 e Prédios Local: C.
Sociais; Equipamento: Elevador; Marca: Lift; Modelo:
Passageiros; Requisição de Compra: 282473 e Prédios Local:
Casa C. Jap.; Equipamento: Elevador; Marca: Homelif; Modelo:
Monta Carga; Requisição de Compra: 282473 e Prédios Local:
S.B.D.; Equipamento: Elevador; Marca: Homelift; Modelo:
Deficientes; Requisição de Compra: 282473 e Prédios Local:
Letras; Equipamento: Elevador; Marca: Microlift; Modelo:
Passageiros; Requisição de Compra: 282473 e Prédios Local:
S.B.D. Vigência: 5-9-2007 a 4-9-2008. Valor mensal: R$
1.000,00. Valor total: R$ 12.000,00. Garantia: R$ 600,00. (14).

Retificação do D.O. de 22-8-2007
Na designação da aluna Simone Maria Vieira Dantas, onde

se lê: a partir de 1-8-2007, leia-se: 21-8-2007.

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

Despacho do Diretor, de 12-9-2007
Adjudicando e homologando a classificação referente à

Carta-Convite 3-2007, Processo 2007.1.1047.17.3, da
Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto.

Primeiro Termo de Aditamento de Contrato
Proc. 2007.1.642.17.5 - Convite 001-2007 - Primeiro termo

de aditamento ao contrato que entre si celebram a
Universidade de São Paulo e a empresa Câmara & Griffo
Engenharia e Construções Ltda. Cláusula primeira: Fica o obje-
to originalmente contratado em 6-8-2007, acrescido aproxima-
damente em 25%, com base no disposto no artigo 65, § 1º da
Lei Federal 8666-93 e suas alterações posteriores. § 1º - A des-
pesa corre à conta dos recursos consignados em Subelemento
Econômico 33903981 – Conservação e manutenção de bens
móveis e imóveis – Orçamento, Classificação Funcional
Programática 12.122.100.5272. Cláusula segunda: Em razão do
acréscimo efetuado na cláusula primeira, o valor inicial do con-
trato que era R$ 26.014,82 passa a ser R$ 32.512,93. Cláusula
terceira: Em razão do acréscimo efetuado na cláusula primeira,
o valor inicial da garantia que era R$ 1.300,74, passa a ser R$
1.625,65, efetuada por meio do Recibo 00660-2007.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

HOSPITAL DE REABILITAÇÃO DE ANOMALIAS
CRANIOFACIAIS

Despacho da Reitora, de 10-9-2007
Ratificando o ato declaratório de inexigibilidade de licita-

ção, de acordo com o artigo 26, da Lei Federal 8666/93 e alte-
rações posteriores, ressaltando que a responsabilidade da justi-
ficativa técnica é do servidor que a assina. Unidade interessa-
da: Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais.
Contratada: Olympus Optical do Brasil Ltda. Processo:
2007.1.789.61.3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Despacho do Superintendente, de 12-9-2007
Homologando, no Processo USP 07.1.2442.62.9, Vol. I, e

07.1.3719.62.4, Vol. II e 07.1.3817.62.6, Vol. III, Modalidade:
Pregão Registro de Preço - Menor Preço 098-2007, o julgamen-
to referente ao Pregão acima especificado, conforme decisão da
Pregoeira em Ata de Sessão Pública, publicada no D.O. de 12-
9-2007, e autorizando a despesa.

Resumo do Contrato
Processo 07.1.1855.62.8. Contratante: Hospital

Universitário. Contratado: Incol Ind. Com de Instr. Cirúrgicos
Ltda. Objeto: Termo de contrato para fornecimento de pinça
para oftalmologia. Valor global: R$ 8.860,00. Data da assinatu-
ra: 29-8-2007.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Retificação
No Pregão 03-2007, Processo 2007.1.215.45.5, Anexo V do

Pregão em epígrafe o valor do limite mínimo de redução dos
lances verbais é de R$ 10,00.

PREFEITURA DO CAMPUS DA CAPITAL DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Extratos de Contratos
Contrato 27-2007 - PCO. Processos: 2007.1.267.49.8 (vol.

I) 2007.1.470.49.8 (vol. II) 2007.1.567.49.1 (vol.III)..
Contratante - USP, por intermédio da Prefeitura do Campus da
Capital do Estado de São Paulo - PCO. Contratada - Dekaf

Comercial Ltda. Objeto - Fornecimento pela Contratada de
materiais elétricos conforme descritos no Anexo, referente ao
Pregão 10-2007 - PCO - USP. Valor - R$ 20.927,33. Elemento
Econômico - 339030501-901-449052341 - Tesouro. Entrega -
20 dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil seguinte
da assinatura do contrato. Data da assinatura - 5-9-2007.

Contrato 28-2007 - PCO. Processos: 2007.1.267.49.8 (vol.
I) 2007.1.470.49.8 (vol. II) 2007.1.567.49.1 (vol.III).
Contratante - USP, por intermédio da Prefeitura do Campus da
Capital do Estado de São Paulo - PCO. Contratada -
Elétrotécnica Pires Ltda. Objeto - Fornecimento pela Contratada
de materiais elétricos conforme descritos no Anexo referente ao
Pregão 10-2007- PCO - USP. Valor - R$ 14.939,00. Elemento
Econômico - 339030501 - Tesouro.

Entrega - 20 dias corridos, contados a partir do primeiro dia
útil seguinte da assinatura do contrato. Data da assinatura -
05.09.2007.

Contrato 29-2007 - PCO. Processos: 2007.1.267.49.8 (vol.
I) 2007.1.470.49.8 (vol. II) 2007.1.567.49.1 (vol. III).
Contratante - USP, por intermédio da Prefeitura do Campus da
Capital do Estado de São Paulo - PCO. Contratada - Contato
Acessórios Industriais Ltda. - EPP. Objeto - Fornecimento pela
Contratada de materiais elétricos conforme descritos no anexo
referente ao Pregão 10-2007 - PCO - USP. Valor - R$ 9.085,63.
Elemento Econômico - 339030901-501 - Tesouro. Entrega - 20
dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil seguinte da
assinatura do contrato. Data da assinatura - 5-9-2007.

PREFEITURA DO CAMPUS LUIZ DE QUEIROZ

Extrato de Termo de Prorrogação de Contrato
Processo: 06.1.1240.66.5. Sigla da UD: USP/PCLQ.

Contratante: USP - Prefeitura do Campus Luiz de Queiroz.
Contratado: O Transportador Serviços de Remoção e Reparação
Automotiva Ltda. Modalidade: Pregão 014/2007 – PCLQ.
Contrato: 20/2007. Objeto: Serviços de retífica de motor, tape-
çaria, funilaria, pintura, parte elétrica e revisão do câmbio de
um veículo Toyota da Prefeitura do Campus Luiz de Queiroz.
Alteração: Cláusula segunda - Vigência: 30 dias a partir de sua
assinatura. Valor total: R$ 19.400,00. Classificação dos
Recursos: 33903980 – Conservação e Manutenção de bens
móveis e imóveis. Data da assinatura: 10-8-07.

Universidade 
Estadual de Campinas
REITORIA

Despacho do Reitor, de 12-9-2007
“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG-

1851-2007 de fls. 66/67 e Despacho PG-4165-2007 de fls. 68,
recebo o recurso interposto pela empresa MR Computer
Informática Comércio e Exportação Ltda., no Processo de
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico DGA-89-2007, obje-
tivando a aquisição de impressoras, para, no mérito, negar-lhe
provimento, eis que desprovido de fundamentos.” Proc. 01P-
14012-07.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

FINANÇAS
Retificação do D.O. de 4-9-2007
No Termo Aditivo 495/2007-001 - Processo: 01-P-

11752/2007 - Objeto: onde se lê: Incluir o serviço de
Carta/Cartão Resposta e Envelope Encomenda, leia-se:
Incluindo o serviço de Carta/Cartão Resposta e Envelope
Encomenda - Resposta nos Serviços Não Utilizados.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

Despacho do Superintendente, de 13-9-2007
Aplicando, de acordo com a Resolução 067-2005 e de

conformidade com o artigo 86 da Lei Federal 8.666-93 e dispo-
sitivos da Portaria GR-248-98, à empresa Produtos Têxteis
Sabie Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 05.124.950-0001-41, à
Rua dos Patriotas, 897 - Ipiranga, cidade de São Paulo, SP,
multa de mora no importe de R$ 1.493,20, em decorrência do
atraso na entrega da obrigação assumida mediante a
Autorização de Fornecimento 6606-2007 do Processo 15P-
19041-2006. Aberto o prazo recursal de 5 dias úteis a contar do
recebimento deste, ficando neste ato franqueada vista aos
autos do processo para fins de direito.

Universidade 
Estadual Paulista
UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CAMPUS DE ARARAQUARA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Despacho do Diretor, de 13-9-2007
Tornando sem efeito a publicação do Comunicado no

D.O. de 12-9-2007, por ter sido publicado indevidamente.
Comunicado
Estarão abertas, no período de 12-9 a 11-10-2007, na

Seção de Pós-Graduação da Faculdade de Odontologia, à Rua
Humaitá, 1680, de segunda a sexta-feira, das 8 às 11 e das 14
às 17 horas, as inscrições para preenchimento de 7 vagas para
o Programa de Pós-Graduação em Endodontia, Curso de
Mestrado.

No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar:
- requerimento dirigido ao Diretor da Faculdade indicando

a linha de pesquisa a ser desenvolvida;
- fotocópia do histórico escolar do Curso de Graduação;
- fotocópia do Diploma de Cirurgião-Dentista;
- fotocópia da certidão de nascimento;
- fotocópia do documento militar, para o candidato do sexo

masculino;
- fotocópia do título de eleitor e comprovante de votação

na última eleição ou justificativa;
- fotocópia da Cédula de Identidade ou documento equiva-

lente;
- fotocópia do CPF;
- duas fotografias 3x4 recentes;
- Curriculum Vitae Plataforma Lattes documentado;
- pagamento da taxa de inscrição - R$ 37,00 na Seção de

Finanças da Faculdade.
Será dispensado da apresentação do diploma e do históri-

co escolar o candidato graduado por esta Unidade.
O candidato que não possuir diploma ou documento equi-

valente de conclusão de curso de nível superior poderá se ins-
crever condicionalmente, desde que apresente documento da
Instituição de Ensino atestando que poderá concluí-lo antes da
data fixada para a matrícula.

Os documentos poderão ser enviados pelo Sedex com
cópia do recibo de pagamento da taxa de inscrição efetuada
através de ordem de pagamento para a conta no. 13.000400-3
- agência 0554-1, Nossa Caixa Nosso Banco em nome da
Faculdade de Odontologia de Araraquara (CNPJ
048.031.918/0024-10), sendo considerada a data da postagem
até 08.10.2007. Não haverá devolução da taxa de inscrição.

Os candidatos serão submetidos à seleção que constará de:
- Prova Escrita: Conhecimentos gerais em Endodontia;
- Prova Prática: Técnica Endodôntica em Manequim;
- Proficiência em idioma estrangeiro: Inglês (Interpretação

de texto específico da área, sem dicionário);
- Avaliação do Curriculum Vitae;
- Entrevista
Fica dispensado da prova de proficiência em idioma estran-

geiro o aluno que no dia da prova apresentar documento com-
probatório de exame prestado em instituição reconhecida pela
Capes, CNPq e Fapesp, desde que tenha obtido 100% da pon-
tuação exigida pelas referidas agências e que o exame esteja
dentro de seu prazo de validade.

As provas serão realizadas no dia 18.10.2007, a partir das
8h30 no Anfiteatro 1 da Central de Aulas (Térreo).

O resultado da seleção será divulgado no dia 20.11.2007
no site www.foar.unesp.br.

Início das aulas: 01.04.2008
Ao aluno que não lograr aprovação na prova de proficiên-

cia em idioma estrangeiro, será oferecida outra oportunidade
para realização dessa prova no prazo máximo de 1 ano após
sua matrícula inicial no programa.

Serão aprovados os candidatos que obtiverem média final
igual ou superior a 6,0.

O Programa para a Prova Escrita, material para a prova
prática bem como as referências bibliográficas encontram-se à
disposição no site referido.

Obs.: Os candidatos não aprovados no processo seletivo
deverão retirar seus documentos no prazo máximo de 3 meses,
caso contrário serão inutilizados.

Outras informações serão fornecidas aos interessados na
Divisão Técnica Acadêmica da Faculdade.

CAMPUS DE BOTUCATU

FACULDADE DE MEDICINA
Despacho do Diretor, de 13-9-2007
Processo: 2715-2006-FM. Interessado: Seção de

Suprimentos. Modalidade: Pregão Presencial 112-2006 para
Registro de Preços 87-2006. Assunto: Aquisição de esponja de
lã de aço para limpeza, etc... Autorizo a prorrogação da valida-
de da Ata de Pregão de Registro de Preços firmada entre a
Faculdade de Medicina de Botucatu e as empresas Mult Lead
Produtos Médicos Hospitalares Ltda. – EPP, nos itens 1, 7, 8 e
9; Plati Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza Ltda., nos
itens 10, 11, 12 e 15; pelo período de 12 meses.Validade: 13-9-
2008. (DFM-328-07).

CAMPUS DE FRANCA

FACULDADE DE HISTÓRIA, DIREITO E
SERVIÇO SOCIAL
Portaria do Diretor, de 12-9-2007
Designando:
Íris Fenner Bertani, RG 3.175.170, Professor Adjunto, para

exercer a função de Chefe do Departamento de Serviço Social,
a partir de 24-8-2007, com mandato de 2 anos, nos termos do
artigo 57 do Estatuto da Unesp;

Nanci Soares, RG 8.994.787, Professor Assistente Doutor,
para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de
Serviço Social, a partir de 24-8-2007, com mandato de 2 anos,
nos termos do artigo 57 do Estatuto da Unesp. Proc. 227-83.

CAMPUS DE RIO CLARO

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
Despacho do Diretor, de 12-9-2007
Ratificando, nos termos do artigo 26, a dispensa de licita-

ção que trata o Processos 1249-2007 da firma Billitur Viagens e
Turismo Ltda., no valor de R$ 1.894,08, para aquisição de pas-
sagens aéreas, com fundamento no caput do artigo 24, inciso
XXI, todos da Lei Federal 8666-93 atualizada pelas Leis Federais
8883-94 e 9648-98 - Recurso: Convênio Proap-Capes.

FUNDAÇÃO EDITORA DA UNESP
Extratos de Contratos
Contrato: 070-2007. Proc.: 129-2007. Contratante:

Fundação Editora da Unesp. Contratado: Ana Tereza Cáceres
Cortez e Silvia Aparecida Guarnieri Ortigoza. Objeto: Aquisição
de direitos autorais do livro “Consumo sustentável: Conflitos
entre necessidade e desperdício”. Valor: 50 exemplares na pri-
meira edição e 10% nas demais edições. Vigência: Art. 41 Lei
9610-98, a partir: 11-9-07. Data de assinatura: 11-9-07.

Contrato: 061-2007. Proc.: 099-2007. Editora: Fundação
Editora da Unesp. Co-editora: Editorial Nzila Ltda. Objeto: Co-
edição para publicação da obra “A Kinda e a Misanga:
Encontros Brasileiros com a Literatura Angolana”. Valor: R$
22.785,40. Vigência: 5 anos, a partir: 2-7-07. Data de assinatu-
ra: 2-7-07.

Termo de Rescisão de Contrato
Contrato: 7-05. Proc.: 9-05. Contratante: Fundação Editora

da Unesp. Contratados: Ana Tereza Cáceres Cortez e Silvia
Aparecida Guarnieri Ortigoza. Objeto: Aquisição de direitos
autorais do livro “Consumo sustentável: Conflitos entre neces-
sidade e desperdício”. Ref. termo de rescisão contratual. Data
de assinatura: 11-9-2007.

Ministério Público
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

I – Portarias de 10/09/2007
A – Chefia de Gabinete
Autorizando:
nº 6753/2007 – Carlos Alberto de Salles, 5º Promotor de

Justiça do Meio Ambiente, a se afastar de suas funções, no
período de 17 a 20 de setembro de 2007, na condição de rela-
tor nacional, para participar do “XIII World Congress of
Procedural Law (Congresso Mundial de Direito Processual)”, a
realizar-se, com o apoio da Fapesp (Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de São Paulo), na cidade de Salvador, sem
prejuízo dos vencimentos e demais vantagens de seu cargo,
porém sem nenhum ônus financeiro para o Ministério Público,
providenciando o interessado a sua substituição automática no
período.

(Pt. nº 109.365/2007)
(Republicada por necessidade de retificação – DOE

11/09/2007)
I – Portarias de 11/09/2007
A – Chefia de Gabinete
Designando:
nº 6770/2007 – Neudival Mascarenhas Filho, 7º Promotor

de Justiça de Mogi das Cruzes, para, sem prejuízo de suas atri-

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquinta-feira, 13 de setembro de 2007 São Paulo, 117 (173) – 37


